
Oggetto:   Fornitura  di  “Sistemi  diagnostici  di  microbiologia  in  biologia  molecolare”,  in
adesione alla procedura di gara esperita dall’ASST di Monza e per i fabbisogni dei presidi
ospedalieri della ASST della BRIANZA – Esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto per
ulteriori 24 + 6 mesi. Periodo 1 Gennaio 2023 – 30 Giugno 2025

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1007 del 09-11-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza (sostituto)

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  “Sistemi  diagnostici  di  microbiologia  in  biologia  molecolare”,  in
adesione alla procedura di gara esperita dall’ASST di Monza e per i fabbisogni dei presidi
ospedalieri della ASST della BRIANZA – Esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto per
ulteriori 24 + 6 mesi. Periodo 1 Gennaio 2023 – 30 Giugno 2025

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSI e richiamati i seguenti atti e documenti, allegati in istruttoria:

- Deliberazione n. 1580 del 21 novembre 2019, con la quale l’ASST di Monza disponeva di
aggiudicare  alla  Società  ARROW  DIAGNOSTICS  S.R.L.  la  procedura  di  gara  aperta
esperita  in  forma  aggregata  per  la  fornitura  di Sistemi  diagnostici  di  microbiologia  in
biologia molecolare – Lotto 2 – Test in Multiplex, per il periodo contrattuale di 36 mesi, alle
condizioni  previste  dalla  documentazione  di  gara  e  dall'offerta  tecnica  ed  economica
presentata dal fornitore;

- Deliberazione n. 403 del 8 giugno 2020, con la quale la ASST di Vimercate – ora ASST
della Brianza – aderiva alla citata procedura, per il periodo di 36 mesi decorrenti dall’1
giugno 2020 sino al 31 dicembre 2022;

- Determinazione n. 113 del 26 febbraio 2021 con la quale la ASST della Brianza affidava la
medesima fornitura per i fabbisogni del P.O. di Desio – ora Ospedale Pio XI di Desio – oltre
ad  una  apparecchiatura  aggiuntiva  e  urgente  per  il  P.O.  di  Vimercate,  per  il  periodo
decorrente dal 1 marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2022;

- Disciplinare di gara, al punto 4 OPZIONI E RINNOVI, che prevede:
La  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  rinnovare  il  contratto,  alle  medesime
condizioni, per una durata pari a 2 anni + 6 mesi, per gli importi a base d’asta di cui
all’art. 3, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la
sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze.  La  stazione  appaltante  esercita  tale  facoltà
comunicandola  all’appaltatore  mediante  posta  elettronica  certificata  almeno  15  giorni
prima della scadenza del contratto originario;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATA la prossima scadenza del contratto sopracitato e acquisito il parere favorevole da
parte delle Strutture utilizzatrici del Sistema diagnostico di cui trattasi, allegato in atti, in relazione
all’esercizio dell’opzione di rinnovo prevista negli atti della procedura a suo tempo espletata;

VISTA la nota prot. n. 38109 del 9 novembre 2022 in atti istruttori, con la quale si è provveduto a
comunicare al fornitore l’intenzione di questa ASST di esercitare l’opzione di rinnovo per il periodo
di ulteriori 24 mesi + 6 mesi, decorrenti dal 1 gennaio 2023 e fino al 30 giugno 2025, per l’importo
complessivo stimato sulla scorta dei fabbisogni aziendali comunicati e così ripartiti:

- Reagenti e consumabili: € 280.475,00 IVA esclusa
- Canoni di noleggio e assistenza strumentazione: € 94.525,00 IVA esclusa
 

per il totale complessivo di € 375.000,00 IVA esclusa, pari ad € 457.500,00 IVA 22% inclusa, che
troveranno annotazione sugli  stanziamenti  dei  Bilanci  preventivi  Sanitari  degli  anni  2023-2025,
come di seguito meglio precisato;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

VISTA la  proposta  n.  1007/2022  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

RITENUTO di individuare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria competenza:

- il Dott. Pierluigi Congedo, Dirigente Biologo della S.C. Laboratorio analisi Vimercate;
- la Dott.ssa Claudia Siracusa, Dirigente Biologo della S.C. Laboratorio analisi Desio;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;  

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere al rinnovo del contratto per la fornitura di Sistemi diagnostici di microbiologia
in  biologia  molecolare –  Lotto  2  –  Test  in  Multiplex  affidato  alla  società  ARROW
DIAGNOSTICS S.R.L, con sede legale a Genova in via F. Rolla 26 - P.IVA 01383850995,
in conformità alle previsioni della gara a suo tempo espletata, per il periodo di 24 mesi + 6
mesi decorrenti dal 1 gennaio 2023 e fino al 30 giugno 2025, per l’importo complessivo
stimato sulla scorta dei fabbisogni aziendali comunicati e così ripartiti:

- Reagenti e consumabili: € 280.475,00 IVA esclusa
- Canoni di noleggio e assistenza strumentazione: € 94.525,00 IVA esclusa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 
per  il  totale  complessivo  di  €  375.000,00 IVA esclusa,  pari  ad  €  457.500,00  IVA 22%
inclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente  stimati  in  €  375.000,00 IVA esclusa,  pari  ad  €  457.500,00 IVA 22%
inclusa, che troveranno annotazione sugli stanziamenti dei Bilanci Sanitari degli anni 2023 –
2025 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023               
(12 mesi)

2024               
(12 mesi)

2025              
(6 mesi)

SAN APP 2710500004
DISP.MED.DIAGN.IN 
VITRO (IVD) - CND:W 136.871,80 € 136.871,80 € 68.435,90 €

SAN ING 3710100005 
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

46.128,20 € 46.128,20 € 23.064,10 €

Tot--> 183.000,00 € 183.000,00 € 91.500,00 €

Totale per 24+6 mesi IVA inclusaRinnovo contratto Arrow Diagnostics Biologia molecolare

3) di individuare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria
competenza: 

- il  Dott.  Pierluigi  Congedo,  Dirigente  Biologo  della  S.C.  Laboratorio  analisi
Vimercate;

- la Dott.ssa Claudia Siracusa, Dirigente Biologo della S.C. Laboratorio analisi Desio;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;  

4) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con  Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione del fatto che la presente procedura ha per oggetto un
rinnovo contrattuale già previsto negli atti di gara;

5) di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

6) di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato) e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del
presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Silvia  Ornago,  Collaboratore  Amministrativo  in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-30T12:29:03+0100
	MARCO TRIVELLI d5bb739f3cbb2bf048c2ad835315f859a21f8dd7


		2022-11-30T12:29:12+0100
	protocollo




